
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 411   del 29/12/2023
Registro Generale N° 1642   del 30/12/2023

OGGETTO: Intervento di rifacimento dei bagni presso la scuola `De Ferraris` di via Cadorna. 
CUP: I36J17000560003 – CIG: A0465BDDE5. Affidamento.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 30/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 1642 del 30/12/2023 - (Prop. Det. n. 1757 del 29/12/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEI BAGNI PRESSO LA SCUOLA `DE FERRARIS` DI VIA CADORNA. 
CUP: I36J17000560003 – CIG: A0465BDDE5. AFFIDAMENTO. 

PREMESSO che:
• la Giunta, con deliberazione n° 275/2023, ha approvato il progetto per realizzare l'intervento 

in argomento, riguardante il rifacimento dei bagni presso la scuola `De Ferraris` di via Cadorna;

DATO ATTO che:

• in qualità di Responsabile del Settore in intestazione, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 
(prot. n. 24560), prorogato con decreto n. 10 del 30.08.2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il  
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

• il Consiglio Comunale:

◦ con deliberazione n.  12/2023 ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP), 
relativo al periodo 2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento approvata 
con D.C.C. n. 14/2023;

◦ con deliberazione n. 15 del 27.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023- 
2025,  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo lo  schema  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 
118/2011;

◦ con deliberazione 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 
2022 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

• la Giunta Comunale:

◦ con deliberazione n. 99/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi  
2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

◦ con deliberazione n.  154/2023 ha approvato il  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) relativo al  periodo 2023-2025 (ex art.  6  del  D.L.  n.  80/2021 convertito  in  legge n. 
113/2021);

VISTO che risulta necessario procedere all’affidamento;

TENUTO CONTO che il progetto definisce l'importo pari ad € 58.850,69, inclusi € 1.000,00 per gli oneri 
sicurezza, oltre ad € 5.885,07 per IVA; 

PRESO E DATO ATTO che:

• l’importo complessivo del servizio che si intende affidare è sicuramente inferiore ad 150.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.lgs. n.  
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  
stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui  
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti dal 
medesimo codice”;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di consentire l'avvio e  
l'esecuzione dei lavori con tempi compatibili con quelli della norma da cui genera il finanziamento 
dell'opera;

VISTO che,  all'uopo,  è  stato  richiesto  preventivo  alla  ditta  ET  ENGINEERING  SRL (C.F./P.Iva 
02520920758), corrente in Via Robert Baden Powell snc - 73044 Galatone (LE) che, visto il progetto ed 
acquisita  contezza  circa  l'entità  delle  lavorazioni  da  farsi,  ha  manifestato  disponibilità  ad  assumere  
l'affidamento al prezzo computato, accettando di completare l'opera entro trenta giorni;

Determina n. 1642 del 30/12/2023 - (Prop. Det. n. 1757 del 29/12/2023) - Pag. 2 di 4



RITENUTO  possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  al  predetto  Operatore,  per  come 
individuato nell'elenco disponibile sul Portale TUTTOGARE;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  del  citato  O.E.,  così  come  desumibile  dal  DURC  Prot.  
INPS_38532451;

DATO ATTO che:

• ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., nonché ai sensi dell'art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: rifacimento dei bagni presso la scuola `De 
Ferraris` di via Cadorna per consentire uso agevole della scuola - CUP: I36J17000560003;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: trattasi di contratto ai 
sensi  dell'art.  18,  co.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  formalizzato  con  lo  scambio  di  lettere 
commerciali o, in alternativa, sottoscrizione della presente determinazione, cui si intendono 
allegati, per formarne parte integrante, gli elaborati progettuali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base,  per  come  innanzi 
indicato;

• ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento  
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economicofinanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che il presente affidamento è identificato mediante il seguente CIG: A045CE733F;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  interviene  in  
esecuzione della D.G.C. N° 275/2023;

2. AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore 
economico  ET  ENGINEERING  SRL  (C.F./P.Iva  02520920758),  corrente in  Via  Robert  Baden 
Powell snc - 73044 Galatone (LE), l'appalto relativo al  rifacimento dei bagni presso la scuola `De 
Ferraris` di via Cadorna, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 
n. 36/2023;

3. PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 64.735,76, di cui:

▪ € 58.850,69 netto

▪ €  5.885,07 IVA 10%

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la predetta somma  sui 
fondi del Cap. 2004.42 e Cap. 107.10;

5. ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  

Determina n. 1642 del 30/12/2023 - (Prop. Det. n. 1757 del 29/12/2023) - Pag. 3 di 4



responsabile del servizio;

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario e diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato;

7. DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i;

8. RENDERE NOTO,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che  il  Responsabile  Unico  del 
Progetto è l’Ing. Luca Migliaccio;

9. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale  ed all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura  
finanziaria della spesa.

Galatone, 29/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 2004 42 47463,63 2189

2023 107 10 17272,13 2190

Determina n. 1642 del 30/12/2023 - (Prop. Det. n. 1757 del 29/12/2023) - Pag. 4 di 4


